MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas. UNIFAL-MG
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 714. Alfenas/MG . CEP 37130-000

Fone: (35) 3299-1000 . Fax: (35) 3299-1063

RESOLUÇÃO Nº 036/2007 DO CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS – UNIFAL-MG

  O Conselho Superior da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23087.001682/2007-45, e o que ficou decidido em sua 38ª reunião de 27-8-2007,

  R E S O L V E:

              APROVAR a implantação do Curso de Especialização em Endodontia,  pelo
Ministério da Educação - MEC, no âmbito desta  Universidade, sob coordenação do Prof. Carlos
Roberto Robazza.

Prof. Antônio Martins de Siqueira
Presidente do Conselho Superior

Prof. Dr. Carlos Roberto C. Robazza
Coordenador do Curso

• 1. Entidade promotora:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG

• 2. Curso: ESPECIALIZAÇÃO EM ENDODONTIA

• 4. Qualificação do Coordenador:

PROFESSOR TITULAR DOUTOR

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO UNIFAL-MG/MEC

• 3. Coordenador: Prof. Dr. Carlos Roberto Colombo Robazza

CRO - MG           Nº 15.618

• 5. Período de realização do curso:

18/02/2008 a 18/07/2009

• 6. Curso de Especialização de acordo com as normas da resolução nº 1, CES/CNE de 3de
abril de 2001 – Artigos: 6º, 7º, 8º, 9º e 10.

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENDODONTIA - 2008/2009 - MEC

DISTRIBUIÇÃO DA CARGA HORÁRIA NAS DIVERSAS ATIVIDAD ES PROGRAMADAS

1. CARGA HORÁRIA TOTAL..............................................................................................792 HORAS

1.1.  CARGA HORÁRIA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO...............................................696 HORAS

1.2.  CARGA HORÁRIA ÁREA DE DOMÍNIO CONEXO............... ...............................96 HORAS

2. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO...........................................................................................696 HORAS

2.1.  AULAS TEÓRICAS.....................................................................................................114 HORAS

2.2.  AULAS PRÁTICAS.....................................................................................................582 HORAS

3.  ÁREA DE DOMÍNIO CONEXO

3.1.  ANATOMIA DA FACE E DENTAL............................................................................16 HORAS

3.2.  HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA..............................................................................16 HORAS

3.3.  PATOLOGIA..................................................................................................................16 HORAS

3.4.  MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA......................... ...............................................16 HORAS

3.5.  EMERGÊNCIA MÉDICA EM ODONTOLOGIA................... ...................................16 HORAS

3.6.  RADIOLOGIA.................................................................................................................16 HORAS

CRONOGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO CURSO

FEVEREIRO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
18 Noite Histologia e Embriologia 04
19 Tarde Histologia e Embriologia 04
19 Noite  Histologia e Embriologia 04
20 Tarde Histologia e Embriologia 04
20 Noite Anatomia da Face e Dental 04
21 Tarde Anatomia da Face e Dental 04
21 Noite Anatomia da Face e Dental 04
22 Tarde Anatomia da Face e Dental 04
22 Noite Patologia Geral 04
23 Manhã Patologia Geral 04
23 Tarde Patologia Geral 04

AULAS TEÓRICAS = 44 HORAS

MARÇO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
10 Noite Patologia Geral 04
11 Tarde Microbiologia e Imunologia 04
11 Noite  Microbiologia e Imunologia 04
12 Tarde Microbiologia e Imunologia 04
12 Noite Microbiologia e Imunologia 04
13 Tarde Emergência Médica em Odontologia 04
13 Noite Emergência Médica em Odontologia 04
14 Tarde Emergência Médica em Odontologia 04
14 Noite Emergência Médica em Odontologia 04
15 Manhã Radiologia 04
15 Tarde Radiologia 04

AULAS TEÓRICAS = 44 HORAS
ABRIL – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS

14 Noite Radiologia 04
15 Tarde Radiologia 04
15 Noite Abertura Coronária 04
16 Tarde Instrumentos e Odontometria 04
16 Noite  Laboratório 04
17 Tarde Laboratório 04
17 Noite Laboratório 04
18 Tarde Laboratório 04
18 Noite Laboratório 04
19 Manhã Laboratório 04
19 Tarde Instrumentação manual 04

AULAS TEÓRICAS = 20 HORAS
AULAS PRÁTICAS = 24 HORAS

MAIO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
12 Noite Laboratório 04
13 Tarde Instrumentação mecânica 04
13 Noite  Laboratório 04
14 Tarde Laboratório 04
14 Noite Laboratório 04
15 Tarde Obturação - considerações iniciais  04
15 Noite Materiais obturadores 04
16 Tarde Técnicas de obturação 04
16 Noite Técnicas de obturação 04
17 Manhã Laboratório 04
17 Tarde Laboratório 04

AULAS TEÓRICAS = 20 HORAS
LABORATÓRIO = 24 HORAS

JUNHO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
09 Noite Esterilização e desinfecção 04
10 Tarde Diagnóstico 04
10 Noite  Alterações pulpares 04
11 Tarde Alterações periapicais 04
11 Noite Penetração Desinfetante 04
12 Tarde Penetração Desinfetante 04
12 Noite Clínica 04
13 Tarde Clínica 04
13 Noite Clínica 04
14 Manhã Clínica 04
14 Tarde Clínica 04

AULAS TEÓRICAS = 24 HORAS
AULAS PRÁTICAS = 20 HORAS

JULHO – 2008
DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS

14 Noite Clínica  04
15 Tarde Clínica 04
15 Noite  Clínica 04
16 Tarde Clínica 04
16 Noite Clínica 04
17 Tarde Ergonomia  04
17 Noite Clínica 04
18 Tarde Ergonomia 04
18 Noite Clínica 04
19 Manhã Seleção de casos 04
19 Tarde Clínica 04

AULAS TEÓRICAS = 12 HORAS
AULAS PRÁTICAS = 32 HORAS

AGOSTO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
11 Noite Seleção de casos 04
12 Tarde Clínica 04
12 Noite  Clínica 04
13 Tarde Clínica 04
13 Noite Clínica 04
14 Tarde Clínica 04
14 Noite Clareamento Dental  04
15 Tarde Clínica 04
15 Noite Clareamento Dental 04
16 Manhã Clínica 04
16 Tarde Clínica 04

AULAS TEÓRICAS = 12 HORAS
AULAS PRÁTICAS = 32 HORAS

SETEMBRO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
08 Noite Ultra som  04
09 Tarde Clínica 04
09 Noite  Ultra som 04
10 Tarde Clínica 04
10 Noite Clínica 04
11 Tarde Clínica 04
11 Noite Clínica 04
12 Tarde Substâncias químicas 04
12 Noite Substâncias químicas  04
13 Manhã Clínica 04
13 Tarde Clínica 04

AULAS TEÓRICAS = 16 HORAS
AULAS PRÁTICAS = 28 HORAS

OUTUBRO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
20 Noite Clínica 04
21 Tarde Clínica 04
21 Noite  Clínica 04
22 Tarde Clínica 04
22 Noite Clínica 04
23 Tarde Clínica 04
23 Noite Clínica 04
24 Tarde Clínica 04
24 Noite Medicação intracanal e Desobturação 04
25 Manhã Clínica 04
25 Tarde Reparação tecidual 04

AULAS TEÓRICAS = 08 HORAS
AULAS PRÁTICAS = 36 HORAS

NOVEMBRO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
17 Noite Clínica 06
18 Tarde Traumatismo dental 04
18 Noite  Clínica 04
19 Tarde Rizogênese incompleta 04
19 Noite Clínica 04
20 Tarde Lesão Endopério 02
20 Noite Clínica 04
21 Tarde Clínica 04
21 Noite Clínica 04
22 Manhã Clínica 04
22 Tarde Clínica  04

AULAS TEÓRICAS = 10 HORAS
AULAS PRÁTICAS = 34 HORAS

DEZEMBRO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
15 Noite Clínica 04
16 Tarde Clínica 04
16 Noite  Clínica 04
17 Tarde Clínica 04
17 Noite Clínica 04
18 Tarde Clínica 04
18 Noite Clínica 04
19 Tarde Clínica 04
19 Noite Clínica 04
20 Manhã Clínica 04
20 Tarde Clínica 04

AULAS PRÁTICAS = 44 HORAS

JANEIRO – 2009

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
12 Noite Clínica  04
13 Tarde Clínica 04
13 Noite  Clínica 04
14 Tarde Clínica 04
14 Noite Clínica 04
15 Tarde Clínica 04
15 Noite Clínica 04
16 Tarde Clínica 04
16 Noite Clínica 04
17 Manhã Clínica 04
17 Tarde Clínica 04

AULAS PRÁTICAS = 44 HORAS

FEVEREIRO – 2009

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
09 Noite Clínica  04
10 Tarde Clínica 04
10 Noite  Clínica 04
11 Tarde Clínica 04
11 Noite Clínica 04
12 Tarde Clínica 04
12 Noite Clínica 04
13 Tarde Clínica 04
13 Noite Clínica 04
14 Manhã Clínica 04
14 Tarde Clínica 04

AULAS PRÁTICAS = 44 HORAS

MARÇO – 2009

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
16 Noite Clínica  04
17 Tarde Clínica 04
17 Noite  Clínica 04
18 Tarde Clínica 04
18 Noite Clínica 04
19 Tarde Clínica 04
19 Noite Clínica 04
20 Tarde Clínica 04
20 Noite Clínica 04
21 Manhã Clínica 04
21 Tarde Clínica 04

AULAS PRÁTICAS = 44 HORAS

ABRIL – 2009

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
22 Noite Clínica  04
23 Tarde Clínica 04
23 Noite  Clínica 04
24 Tarde Clínica 04
24 Noite Clínica 04
25 Manhã Clínica 04
25 Tarde Clínica 04
26 Manhã  Clínica 04
26 Tarde Clínica 04
27 Tarde Clínica 04
27 Noite  Clínica 04

AULAS PRÁTICAS = 44 HORAS
MAIO – 2009

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS

11 Noite Clínica  04
12 Tarde Clínica 04
12 Noite  Clínica 04
13 Tarde Clínica 04
13 Noite Clínica 04
14 Tarde Clínica 04
14 Noite Clínica 04
15 Tarde Clínica 04
15 Noite Clínica 04
16 Manhã Clínica 04
16 Tarde Clínica 04

AULAS PRÁTICAS = 44 HORAS

JUNHO – 2009

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
15 Noite Clínica  04
16 Tarde Clínica 04
16 Noite  Clínica 04
17 Tarde Clínica 04
17 Noite Clínica 04
18 Tarde Clínica 04
18 Noite Clínica 04
19 Tarde Clínica 04
19 Noite Clínica 04
20 Manhã Clínica 04
20 Tarde Clínica 04

AULAS PRÁTICAS = 44 HORAS

JULHO – 2009

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
13 Noite Clínica  04
14 Tarde Clínica 04
14 Noite  Clínica 04
15 Tarde Clínica 04
15 Noite Clínica 04
16 Tarde Clínica 04
16 Noite Clínica 04
17 Tarde Clínica 04
17 Noite Clínica 04
18 Manhã Clínica 04
18 Tarde Clínica 04

AULAS PRÁTICAS = 44 HORAS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENDODONTIA - 2008/2009

DISTRIBUIÇÃO DA CARGA HORÁRIA DAS DISCIPLINAS DE ME TODOLOGIA DO
TRABALHO CIENTÍFICO, ÉTICA E LEGISLAÇÃO ODONTOLÓGIC A E BIOÉTICA

OUTUBRO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
02 Noite  Metodologia do Trabalho Científico 04
03 Noite Metodologia do Trabalho Científico 04
04 Manhã  Metodologia do Trabalho Científico 04
04 Tarde  Metodologia do Trabalho Científico 03

TOTAL DE AULAS = 15 HORAS
NOVEMBRO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS

27 Noite  Metodologia do Trabalho Científico 04
28 Noite Metodologia do Trabalho Científico 04
29 Manhã Metodologia do Trabalho Científico 04
29 Tarde Metodologia do Trabalho Científico 03

TOTAL DE AULAS = 15 HORAS
DEZEMBRO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS

10 Noite  Metodologia do Trabalho Científico 04
11 Noite Metodologia do Trabalho Científico 04
12 Noite  Metodologia do Trabalho Científico 04
13 Manhã  Metodologia do Trabalho Científico 03
13 Tarde  Metodologia do Trabalho Científico 04

TOTAL DE AULAS = 19 HORAS
JANEIRO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS

30 Noite Metodologia do Trabalho Científico 04
31 Manhã Metodologia do Trabalho Científico 04
31 Tarde Metodologia do Trabalho Científico 03

TOTAL DE AULAS = 11 HORAS

FEVEREIRO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS
27 Tarde  Ética e Legislação Odontológica 04
27 Noite Ética e Legislação Odontológica 04
28 Manhã Ética e Legislação Odontológica 04
28 Tarde Ética e Legislação Odontológica 03

TOTAL DE AULAS = 15 HORAS
MARÇO – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS

27 Tarde   Ética e Legislação Odontológica 04
27 Noite Ética e Legislação Odontológica 04
28 Manhã Ética e Legislação Odontológica 04
28 Tarde Ética e Legislação Odontológica 03

TOTAL DE AULAS = 15 HORAS
ABRIL – 2008

DIAS PERÍODO DISCIPLINA Nº DE AULAS

01 Tarde   Bioética  04
01 Noite Bioética  04
02 Manhã Bioética  04
02 Tarde Bioética  03

TOTAL DE AULAS = 15 HORAS